
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 850 del 15-06-2018 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PRIVATA 
 

 

N. 15 del 15-06-2018 
     

 
Oggetto: EVENTI  SISMICI  DEL  24/08/2016 E DEL 26-30/10/2016. 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE A SALDO PER INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE SOPRA VIA PARCO DELLA 
RIMEMBRANZA INTERESSATO DA CROLLI DI ELEMENTI LAPIDEI. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 

 l'art. 6, commi 2 e 3, della legge 15.5.1997, n. 127, prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e servizi tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico; 

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 12.7.1997, esecutiva ai sensi di legge, si 

determinavano gli indirizzi ed i criteri per l'adozione da parte della Giunta comunale del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 13.2.1998, esecutiva ai sensi di legge, nel 

rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio comunale, veniva approvato il regolamento 
generale di organizzazione degli uffici e servizi del Comune di Castelsantangelo Sul Nera; 

 
Tutto ciò premesso, il responsabile del servizio sisma: 
 
Visto che gli eventi sismici del 24 agosto, 26 ottobre e 30 ottobre hanno provocato nell'intero 
territorio comunale crolli e danneggiamenti diffusi, mettendo in pericolo la pubblica incolumità 
nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi sussiste la necessità di assicurare le 
minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi; 

Considerato che, a seguito dei suddetti eventi sismici, con successive ordinanze il Sindaco ha 
istituito e quindi ridotto e riperimetrato la zona rossa nel territorio comunale, e preso atto che 
all’interno della zona rossa è ricompresa l’intera via Parco della Rimembranza, interessata da 
fenomeni di rotolamento e franamento di elementi rocciosi provenienti dal costone sovrastante 
la via stessa, verificatisi in concomitanza agli eventi sismici; 

Vista la determina n. 2 del 02/10/2017, con cui venivano affidati alla Edil Extreme di Savino 
Vincenzo i lavori di messa in sicurezza del versante che sovrasta via Parco della Rimembranza 
mediante disgaggio di elementi lapidei, per un importo di € 2.600,00 oltre IVA in misura del 
22%; 

Vista la determina n. 3 del 02/10/2017, con cui si affidava al prof. geol. Alfonso Russi 
l’incarico di reporting finale e attestazione di regolare esecuzione degli interventi di messa in 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

sicurezza di cui sopra, per un importo di € 500,00 oltre contributi previdenziali in misura del 2% 
e IVA in misura del 22%;  

Vista la precedente determina del responsabile ufficio sisma n. 10 del 15 dicembre 2017, con 
cui si liquidavano rispettivamente al prof. geol. Alfonso Russi le competenze per la prestazione 
professionale di reporting finale e attestazione di regolare esecuzione di cui sopra e all’impresa 
Edil Extreme di Savino Vincenzo la somma di € 2.600,00 oltre a € 572,00 per IVA in misura del 
22% come primo acconto dei lavori di messa in sicurezza del versante sopra via Parco della 
Rimembranza;  

Richiamate tutte le premesse della suddetta determina n. 10 del 15/12/2017 e visto in 
particolare il report finale delle attività di disgaggio ricevuto da parte del geol. Russi, assunto a 
protocollo al n. 9584 in data 14/12/2017, da cui si evince l’attestazione della regolare 
esecuzione dei lavori; 

Acquisita da parte della Regione Marche servizio Protezione Civile l’autorizzazione alla spesa 
(rif. ns. prot. 3577 del 29/03/2018) per gli ulteriori 800 € necessari alla corretta esecuzione ed 
ultimazione degli interventi, sulla base delle risultanze del report finale di cui sopra; 

Vista la fattura elettronica n. 2 del 18/04/2018, emessa dall’impresa Edil Extreme di Savino 
Vincenzo, dell’importo di € 4.800,00 di imponibile oltre € 1.056,00 per IVA al 22%, per 
complessivi € 5.856,00 a saldo dell’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza in questione; 

Acquisito in atti il documento di regolarità contributiva dell’impresa Edil Extreme (rif. prot. 
INPS_11006751 in scadenza il 9 ottobre 2018); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  

 
DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di liquidare all’impresa Edil Extreme di Savino Vincenzo la somma di € 4.800,00 oltre a 

€ 1.056,00 per IVA in misura del 22%, e quindi per complessivi € 5.856,00 a saldo dei 
lavori di messa in sicurezza del versante sopra via Parco della Rimembranza interessato 

da crolli di elementi lapidei (CIG Z94201BDCF);  
 

3. Di imputare la spesa al bilancio di previsione 2018 al capitolo 87 codice di bilancio 
11.02.1.03.02.09 “spese per demolizioni, puntellamenti e messe in sicurezza di edifici 
privati”, e che le somme sono finanziate con fondi statali. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           ING. FRATICELLI MICHELE 

 

__________________________________________________________________________

_ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  15-06-2018 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________

_ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  15-06-2018 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

         ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 15-06-2018 al 30-06-2018 

Lì  15-06-2018 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

             ING. FRATICELLI MICHELE 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

_ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


